Nº 74, terça-feira, 18 de abril de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041800050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS BETIM

EDITAL DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 006/2017 -
CAMPUS BETIM - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS
GERAIS - IFMG CAMPUS BETIM, nos termos da Lei 8.745, de 09-
12-93, alterada pela Lei 9.849/99 e pela Lei 12.425/2011, e Orien-
tação Normativa SRH/MP nº5, de 28-10-2009, publicada no DOU de
29-10-2009, Seção I, página 112, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06-04-2016, publicada no
DOU de 15-04-2016, Seção 2, pág. 17, RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para Professor Substituto - Campus Betim, EDITAL nº 06
de 20 de março de 2017, publicado no DOU nº 55, de 21 de março
de 2017, na Seção 3, Páginas 42-44, destinado à seleção de can-
didatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo
determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Minas Gerais - Campus Betim, de acordo com as seguintes
classificações:

Cargo/Área: Professor substituto:

Nome Classificação Nota
Isaque Ribeiro 1º 90,6
Dayane Lacerda Queiroz 2º 86,4
Cássia Macieira 3º 82,6
Hortência Campos Maia 4º 73,8
Nadiana Assis de Carvalho 5º 62,2
Naiara Dias da Silva Campos 6º 60,6

LUCIANA BATISTA DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000166201781 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de lona, bebedouro animal, cera alveolada e outros. Total
de Itens Licitados: 00007. Edital: 18/04/2017 de 08h30 às 10h30 e de
13h30 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Mg-404,
Km 02 - Zona Rural SALINAS - MG ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158377-05-5-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 18/04/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 03/05/2017 às 09h01 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 17/04/2017) 158377-26410-2017NE800009

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2017 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000168201771 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Hipoclorito de Sódio. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 18/04/2017 de 08h30 às 10h30 e de 13h30 às 17h00. En-
dereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Mg-404, Km 02 - Salinas-
mg - Zona Rural SALINAS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158377-05-6-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 18/04/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/05/2017 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/04/2017) 158377-26410-2017NE800009

CAMPUS ALMENARA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 4/2017 - UASG 158439

Nº Processo: 23390000080201717 . Objeto: Contratação de Eventos
Culturais para o SIC - 2017. Total de Itens Licitados: 00003. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 27/03/2017. HELENO TAVARES MEN-
DES. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em
17/04/2017. JOAN BRALIO MENDES PEREIRA LIMA. Ordenador
de Despesas. Valor Global: R$ 8.000,00. CNPJ CONTRATADA :
05.571.671/0001-26 ORGANIZACAO NAO GOVERNAMENTAL
VOKUIM.

(SIDEC - 17/04/2017) 158439-26410-2017NE800008

CAMPUS MONTES CLAROS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

ESPÉCIE: EDITAL DE INTIMAÇÃO/NOTIFICAÇÃO COMISSÃO
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO/ IFNMG/ CAMPUS MONTES
CLAROS/ Nº 001/2017.

Na qualidade de Presidente da Comissão de Apuração de
Infrações Administrativas, designado pela Portaria nº120 - DIRETOR
GERAL/2016, de 25 de maio de 2016, no uso de suas atribuições e
nos termos do disposto no artigo 26, § 4º, da lei 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, nos autos do processo administrativo nº

23394.000027/2017-78, por meio deste edital, e considerando que a
sociedade empresária B.R.B DE RAMOS - ME, CNPJ nº
19.165.561/0001-79, encontra-se em lugar incerto e não sabido, é o
presente para NOTIFICÁ-LA, por meio de seus representantes legais,
na forma do art.44 da Lei 9.784/99, do encerramento da instrução,
concedendo o prazo legal de 15(quinze) dias, a contar da publicação
do presente, para apresentação de defesa prévia nos autos do processo
administativo supramencionado que versa sobre possíveis irregula-
ridades na execução contratual, objeto da licitação realizada na mo-
dalidade Pregão Eletrônico SRP 07/2016, podendo, na mesma opor-
tunidade, protestar, justificada e especificamente, pelas provas que
pretende produzir no processo, juntar toda e qualquer prova do-
cumental que julgar necessária à sua defesa,sendo-lhe facultado
acompanhar todos os atos e diligências do processo por meio de
representante legal ou procurador com poderes específicos, ter vistas
durante o expediente e na sede do IFNMG - Campus Montes Claros.
Outrossim, comunico que a Comissão de Apuração de Infrações Ad-
ministrativas encontra-se instalada no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Montes
Claros, rua Dois, nº 300, Bairro Village do Lago I, na cidade de
Montes Claros/MG, CEP: 39404-058, onde os autos estão disponíveis
para consulta. Fica facultada a entrega da manifestação via correios
com aviso de recebimento. Informamos que, após este prazo, será
dada continuidade ao processo administrativo independentemente da
apresentação da manifestação.

MAYTON MENDONÇA DA SILVA
Presidente da Comissão

CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158440

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23395000286201616.
CONVITE Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
16948982000188. Contratado : CONSTRUFOR CONSTRUCOES
GERAIS LTDA- ME. Objeto: Aditar o valor e o prazo de execução
do Contrato 01/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$20.218,19. Fonte: 112000000 - 2017NE800062. Data de Assina-
tura: 11/04/2017.

(SICON - 17/04/2017) 158440-26410-2017NE800013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2017

Foi vencedor do Pregão 03/2017: YUKON EQUIPAMEN-
TOS CONTRA INCENDIO LTDA - ME, CPNJ 03.305.621/0001-71
(Item 1). Valor total: R$ 7.900,00.

MIGUEL BARBOSA RAMOS
Coordenador de Administração

(SIDEC - 17/04/2017) 158440-26410-2017NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 158469

Nº Processo: 23326011168201649.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 13498023000110. Contratado : F.S COMERCIO E SERVI-
COS EIRELI - -ME. Objeto: Contratação de serviço comum de en-
genharia para instalação de piso tátil e execução de rampas no IFPB-
Campus João Pessoa. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
07/04/2017 a 07/10/2017. Valor Total: R$230.987,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800127. Data de Assinatura: 07/04/2017.

(SICON - 17/04/2017) 158469-26417-2017NE800113

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2017 - UASG 158469

Nº Processo: 233260012272017-5 . Objeto: Abertura de empenho
para publicações das matérias relacionadas ao IFP - Campus João
Pessoa, exercício 2017. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atender aos critérios de fornecimento de empresa única nos serviços
propostos. Declaração de Inexigibilidade em 17/04/2017. MARIA
CLEIDENEDIA MORAIS OLIVEIRA. Diretora de Administração.
Ratificação em 17/04/2017. NEILOR CESAR DOS SANTOS. Di-
retor Geral. Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 17/04/2017) 158469-26417-2017NE800113

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 158009

Nº Processo: 23411002627201715.
PREGÃO SRP Nº 38/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA -.CNPJ Contratado: 04260727000169. Contratado : SIL-

VANA DA CONCEICAO KAMPA - EPP -.Objeto: Prestação de
serviços de jardinagem e conservação de áreas de propriedade e uso
do IFPR, na unidade Direção de Educação à distância - EAD, con-
forme descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 22/04/2017 a
22/04/2018. Valor Total: R$11.208,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800318. Data de Assinatura: 12/04/2017.

(SICON - 17/04/2017) 158009-26432-2017NE800003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 88, 17 DE ABRIL DE 2017
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe é conferida pela Portaria nº 889 de 18/07/2016, torna público a
homologação do resultado final do processo seletivo simplificado
relativo ao Edital nº 72/2017, publicado no DOU de 24/03/2017,
Seção 03, páginas 52 e 53 a seguir discriminado.

CAMPUS CURITIBA
Área de Conhecimento: Letras Português/Inglês
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

Nº DE ORDEM NOME MÉDIA
1 ADRIANO SCANDOLARA 7,54

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL No- 89, DE 17 DE ABRIL DE 2017
PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que fica
prorrogado até o dia 20/04/2017 o prazo de inscrição do Processo
Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 081/2017 - PRO-
GEPE/IFPR, publicado no D.O.U. De 05/04/2017, Seção 3, página 47
e 48 para provimento do cargo de professor substituto - área de
conhecimento: Letras e Informática.

Diante da prorrogação retifica-se o item 5.4:
ONDE SE LÊ:
O horário para comparecimento ao campus, para o sorteio do

ponto da prova didática de cada candidato, será definido após a
homologação da inscrição e disponibilizado em edital próprio na
secretaria do campus e/ou endereço eletrônico do campus de in-
teresse.

CAMPUS JACAREZINHO
E TA PA S DATA PREVISTA PARA REALIZAÇÃO*

Sorteio do Ponto 24/04/2017
Prova Didática 25/04/2017

*Juntamente com o edital que definirá o horário de com-
parecimento de cada candidato, será confirmada a data para a rea-
lização do sorteio do ponto e da prova didática.

LEIA-SE:
O horário para comparecimento ao campus, para o sorteio do

ponto da prova didática de cada candidato, será definido após a
homologação da inscrição e disponibilizado em edital próprio na
secretaria do campus e/ou endereço eletrônico do campus de in-
teresse.

CAMPUS JACAREZINHO
E TA PA S DATA PREVISTA PARA REALIZAÇÃO*

Sorteio do Ponto 27/04/2017
Prova Didática 28/04/2017

*Juntamente com o edital que definirá o horário de com-
parecimento de cada candidato, será confirmada a data para a rea-
lização do sorteio do ponto e da prova didática.

ELIANE APARECIDA MESQUITA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158136

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 23294012504201512.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 24126948000156. Contratado : DOMINANTE COMERCIO
E SERVICOS -GERAIS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato 03/2016 por mais 04 (quatro meses), mantidas
as mesmas condições contratuais. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei
8666/93 . Vigência: 01/04/2017 a 01/08/2017. Data de Assinatura:
31/03/2017.

(SICON - 17/04/2017) 158136-26418-2017NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158136

Número do Contrato: 4/2016. Nº Processo: 23294012504201512.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 05465222000101. Contratado : R M TERCEIRIZACAO LT-
DA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 04/2016
por mais 04 (quatro) meses, mantidas as mesmas condições con-